



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

4

N

Ø

R

R

E

I

NR. 8 - 1968 - 60. ÅRGANG

S

BED OG ARBEJD

S

U

M



HØJSKOLE OG EFTERSKOLE

UDGIVET AF ELEVFORENINGEN



Hvis Jesus kom

Jeg kunne godt have lyst til at spørge,
hvis Jesus kom til dit hjem,
for at blive en dag eller to,
hvis han kom – ganske uventet –
og bankede på,
hvad mon du så ville gøre?

Du ville give ham det bedste værelse
og servere den lækreste mad,
utallige gange ville du sige,
at du er usigelig glad
for dette uventede besøg,
en oplevelse uden lige.

Men når du fra dit vindue ser ham komme,
vil du med åbne arme gå ham i møde
og byde velkommen til den himmelske gæst.
Eller må han vente ved den lukkede dør,
forinden du får tid at lukke op?
Du skal måske i andre klæder
og have stuen ryddet op,
ha' fjernet nogle kulørte blade
og lagt Bibelen på plads.

Der er måske andre ting, du vil,
lukke for radio eller fjernsyn,
og håbe han ikke hørte,
hvilket program du lyttede til.
Fra klaverets nodestativ
du fjerner nogle verdslige sange,
og får salmebogen sat frem.

Kunne Jesus vandre lige ind,
hvis han kom til dit hjem i dag?
Vil han blive modtaget med et åbent
og ærligt sind,
eller var der ting, du skulle have ændret,
før du bød ham velkommen ind?
Kunne du bide dig selv i læben,
for det sidste uoverlagte ord?

Hvis Jesus blev en dag eller to hos dig,
ville du gøre de samme ting, som du altid gør,
og gøre tingene ad samme vej.
Vil dagliglivet fortsætte og være som før,
vil familiens konversation blive,
som den altid er,
vil det være svært at bede, når I går til bord.
Vil du synge de samme sange og læse
de samme bøger
og tydeligt lade Jesus forstå, hvilken føde
du får for din sjæl.

Vil du tage Jesus med dig,
hvor du har planlagt at gå hen,
eller vil du forandre dine planer
bare for en dag eller to.

Vil du gerne, at han skal møde dine venner,
eller håber du, de bliver borte,
så længe hans besøg står på.
Ønsker du, han skal blive hos dig

for længere tid,
eller vil du ånde befriet op, når
besøget er forbi?

Ja, jeg kunne godt have lyst til at spørge,
hvis Jesus kom til dit hjem i dag,
hvis han kom ganske uventet,
hvad mon du ville gøre?

Fra „Trompeten for Kristus“, Danish Herald
International, v. Einer Pedersen, Esbjerg.

Siden sidst

„En skole uden elever er ingen rigtig skole“, sagde forstander Kristensen så ofte. Men juli måned var feriemåneden i år – og så er det rart, at der ingen elever er, derimod havde vi gerne set håndværkerne, der skulle foretage de sidste tætninger ved tagkonstruktionen, men de holdt også ferie. Vi måtte så belægge gulvet med plastik for at regnvandet ikke skulle ødelægge det, der var i orden. Vi kunne så nøjes med at se efter spandene en enkelt gang eller to om dagen. Nu har man lovet os, at det bliver gjort færdig snarest muligt. Per og undertegnede har malet stregerne til håndboldbanen. Gymnastikfirmaet har sat beslag i gulvet. Vi skal så have afmærkningen i orden til badminton, volleyball og tennis, men det tager tid. Håber dog, at alt er i orden til september. 3 generationer arbejdede en uge med opstillingen af det gamle cykelskur, men så var det også malet og falder godt ind i rammerne igen. Vi regner altså stadig med, at eleverne har en cykel, skønt vi ved, at disse også er i aftagende antal.

Haven har fået en ekstra omgang. Vi har flinke piger, der godt vil tage et nap med her. Og så har de syltet og lavet saft i store mængder. Om det kan betale sig er en anden sag, men den dag det skal bruges, er det vistnok rart at have. Ligeledes har de været optaget oppe på elevgangene og i deres egne værelser med malerpensel og nyt tapet, så tiden er faktisk fløjet siden de kom hjem fra ferie.

Altså stadig liv og røre på den gamle skole.

Mange – mange dage har vi haft besøg af gamle elever, der lige ville se deres gamle skole. Det giver kontakter, som vi håber bliver til gensidig glæde. Vi har også haft besøg af „et udvekslingshold“ bestående af tyskere, østrigere, franskmænd og svenskere. De skulle se en dansk folkehøjskole – og de var meget spørgelystne. Deres leder var

iøvrigt „folkehøjskoleforstander“ i Tyskland.

Det var glimt fra dagligdagen og glimt, jeg tænker tilbage på med glæde, *men* der har også været dage, der ikke var så opløftende. Under elevfesten opfordrede jeg gamle elever til at være aktive for efterårskurset og ligeledes gennem bladet. Vi havde også det magiske tal 10 indenfor rækkevidde, men andet sted kan I læse, hvordan det gik. Nu venter vi, at vinterskolen til gengæld bliver fyldt til bristepunktet, men annoncer og andet blikfang virker ikke nær så godt som en gammel elevs anbefaling. Jeg håber, at vi her på skolen stadig må have en trofast flok medarbejdere.

Tak for indsats.

NB. Billeder med jubilæumshold efterlyses.
Tbs. M.

Et farvel

Igen måtte vi i august måned sige farvel til en lærerinde.

For et år siden kom en studine her til skolen for at være årsvikar, og vi oplevede, at man ikke skal kæmme alle studenter over én kam. Frk. Justesen var *enestående*. Jeg kunne bruge mange tillægsord som: hjælpsom, høflig, villig, dygtig, afholdt og mange endnu stærkere, men det ord, der bedst dækker af alle er: *TAK for tiden her!*

Dernæst ønsker vi dig *Guds velsignelse* over uddannelsen til lærerinde. Aldrig har jeg set det så klart, at lærerinde ikke er noget man bliver – men noget, man er. – En eksamen tæller, og den venter vi, at du består.

Svendens afløser

er antaget. Herr og fru lærer Juhl, Bækkensbro skole i Sønderjylland. De er begge dimitteret fra Tønder statsseminarium. Lærer Juhl har sløjdlæreruddannelse. I næste blad præsenterer de sig.

En skuffelse - vi måtte aflyse



*Skolens formand, provst E. Mejdahl,
indmurer sin grundsten*



Forstander A. Kristensen indmurer sin grundsten

FRA GRUNDSTENSNEDLÆGGELSEN

Hvor ofte må vi erkende, at vi faktisk ikke formår ret meget af os selv. Der er dage, hvor alt faktisk glider som smurt i olie, og vi forfalder let til at tro noget om vore egne evner. Men der kommer også dage, hvor det modsatte er tilfældet. Vores sommerferie var faktisk ikke det, vi havde ventet. Vi havde planlagt at modtage et elevhold pr. 1. aug., og havde ved elevfesten 8 indmeldelser + nogle forespørgsler, men den 15. juli havde vi kun 5 indmeldte, idet 2 havde sendt afbud + en ansøger viste sig at være for ung, og der kom ingen nye indmeldelser. Jeg måtte gøre det eneste rigtige, at skrive til de indmeldte og meddele dem sagen. Resultatet blev, at vi aflyste.

Man spørger sig selv: Hvor ligger fejlen? Skolen er her stadig. Rammerne er de samme, ja, endog udvidet. Tilbuddet var givet under sædvanlige former, men det virkede bare ikke. Så ligger det nært at skyde skylden på sig selv, at det alligevel var en fejl, at man påtog sig opgaven, som man altså ikke kan løse. I sådanne dage er det svært at holde ferie, så ønsker man sig langt fra ansvar og deslige pligter for at nyde livet uden bekymringer, men det dur jo heller ikke, for dagen efter er der nye opgaver, der venter. *Her var redningen. Nye opgaver,* sådan er netop hver eneste dag, der var så meget, der skulle gøres i august måned, og under „siden sidst“ kan I se, at dagene bliver benyttet og udnyttet.

Kræfterne må nu samles om at fylde højskoleklassen til vinter, og vi venter, at I, der engang var elever her, vil yde en indsats. Det er jo sært at se, at Indre Missions højskoler i disse år har et lille elevtal, medens mange andre skoler har stort elevtal. Hvorfor??

Vi glæder os til at modtage fuldt elevtal på efterskolen. Der er heldigvis også lyspunkter i tilværelsen. *Tbs. M.*

Ansvar - - for hvem - - angår ikke mig

Jeg sad en søndag eftermiddag som så ofte før på en af de mange skønne idrætspladser, der findes i vort land. Ude på banerne kæmpede ungdommen indenfor børne- og juniorrækkerne. De ydede alt, hvad de kunne, nogle lidt mere. Evnerne var ikke alle til landsholdet, men viljen var der. Der var liv overalt, der skete noget, og alligevel manglede der noget. Der manglede det væsentlige, *forældrene*. Jeg tager ikke meget forkert, når jeg siger, at vi var 10 forældre til stede.

Vi taler om forvildet ungdom. Ansvarsløs ungdom osv., men ofte er jeg i virkeligheden inde på den tanke, at vi ældre svigter vor ungdom ved ikke at være interesseret i deres interesser. Jeg talte med en af „de unge“ angående problemet og sagde undskyldende: „Det er jo heller ikke så godt vejr i dag“ (det regnede her i Nr. Nissum d. 11. aug.). Hertil svarede vedkommende: „Det betyder såmænd ingenting, havde det været solskin, havde de (de ældre) vel ligget i haven eller været på tur“.

Jeg slog øjnene ned. Det var sagt uden bitterhed – men vi taler videre om ungdommen. Den er vist bedre, end vi fortjener.

Ved samme stævne havde jeg tilladt mig den luksus at tage hjem til en kop eftermiddagskaffe. Ved aftensbordet sagde min håbefulde søn pludselig: „Jeg syntes, at du var borte, da vi spillede de sidste 10 min. mod Harboøre“. Jeg følte, at nu måtte jeg forsvare mig, og gjorde det fint, idet jeg sagde: „Ja, det er rigtig nok, men I førte jo sikkert,

2 unge piger

1. novbr. kan 2 piger få plads her på skolen. - Håber de findes og henvender sig snarest.

Ellen Mogensen.



25 ÅRS JUBILARER

Vi var kun 7 fra sommeren 1943; er dog interesseret i at få billedet, kan det bestilles hos Else Poulsen, Tværgade 4, 7400 Herning. Billedet er med farve og koster 3 kr. pr. stk. Der blev taget 2 billeder, men dette var det bedste. Else ta'r billedet og er derfor ikke med.

Kærlig hilsen fra os alle til alle kendte.

Maren Væggemose (Laursen).
Stinne Møller (Nielsen).
Ingeborg Jensen (Christensen)
Karen Sønderby (Christensen)
Nielsine Vestergaard (Hummelose).
Ruth Bjørnholt Nielsen (Hofmansen).

da jeg gik“. Hertil svarede han: „Men du kan tro, at de 2 sidste mål var pragtmål“.

Jeg var altså gået glip af en fællesoplevelse ved at drikke eftermiddagskaffe.

Gik du, der har været elev på en højskole og nu har ansvar for børn eller en forening, glip af en fællesoplevelse i dag, i går – eller en anden dag?

Idræt er ikke det afgørende. Det er min kontaktmulighed. Din ligger måske andet steds, men du har – ikke én – men mange muligheder.

Tbs. M.



Et „kik“
gennem privaten

Min store interesse

En stil

Jeg har altid interesseret mig meget for dyr. Lige siden jeg kunne gå, har jeg haft med dyr at gøre. Da jeg var lille, havde jeg en kat, som jeg kaldte for min, og da jeg blev større, havde jeg mine egne kaniner. Nu har jeg grise derhjemme. Jeg startede med en lille syg en, jeg fik af min far, og siden er det blevet til søer. Det har altid været mit store ønske at blive ved dyrene, og derfor har jeg valgt at ville være landmand. Det at skulle op om morgenen og ud at fodre dyrene har altid været mig en stor glæde.

Det er ikke alene dyrene, der tiltrækker mig, men også markerne og maskinerne. Det er så skønt, når man om sommeren kører i marken og ser, hvordan fuglene bygger og får unger, og hvordan de vokser op og begynder at flyve.

Når man er dyreelsker betyder det ikke blot, at det er skønt at gå og se på, hvordan de arbejder, men det kan også være, at man har dyr for at leve af dem. Nogle landmænd

lever kun af at have dyr, og andre lever af deres marker, men jeg synes nu, at man skal have begge dele, for man har da det billigste foder til dyrene fra marken og det billigste gødning til markerne fra dyrene.

Jeg håber, at jeg engang får mit store ønske opfyldt at blive selvstændig og komme til at råde over mine egne dyr, og at jeg aldrig må blive træt af dyr, da det jo altid har været min store interesse. *J. H. S.*

Kokke- og stuepige

søges fra 1. november til Korning alderdomshjem (9 km vest for Horsens). Hjemmet er under opførelse og ventes taget i brug omkring 1. nov.

Hjemmet har plads til 18 pensionister, og den daglige husholdning vil omfatte ca. 22 personer. Henvendelse til:

Hilda og Ejvind Svendsen
»Vestervang«, Korning
8724 Hatting
Telf. (05) 67 30 05

Viet i Sahl kirke den 27. juli: Anna Volsgaard 58 og Jørgen Kristensen.

Samlet til Anna og Jørgens bryllup sender vi hilsen til vore kammerater og skolens nuværende og tidligere stab.

Ane-Kathrine 58 og Svenning Nielsen 52-53.

Lis 58 og Holger Jensen 54-55.

Karen 58 og Niels Karl Pedersen.

Margit 58 og Ingvar Mikkelsen.

Carla 58 og Hans Holst.

Bente 58 og Jørgen Nielsen.

Nete 58 og Eigil Larsen.

Eva Hald 58, Esther Hansen 58.

Ingrid 60 og Hartvig Nielsen.

Mary 61 og Alfr. Damsgaard.

Else 56 og Bøgh Nielsen 55-56.

Bodil Volsgaard 66.

TIL LYKKE

Frk. Esther Poulsen og hr. Oluf Pedersen, begge 65/66, viedes d. 3. august i Lindknud kirke. Bopæl: Okslund, Brørup.

BRYLLUP

10. aug. viedes i Gl. Haderslev kirke kontorassistent Else Thomsen (1962), Stokkerhoved pr. Haderslev, til maskinfører Søren Nørremark, Skjern. 24. februar viedes i Ryde kirke sygeplejeelev Gerda Justesen (1964), Vinderup, til Gunnar Kirkeby Midtgård, Ryde pr. Vinderup.

Lørdag den 7. september vies frk. Else Vejlgård, (58), Nr. Lyngvig, og diakon Lorens Christensen, Dybbøl. Bryllupsadresse: Missionshotellet, Skjern.

FYNBOER! HALLO!

Onsdag d. 9. oktober skal jeg tale ved en højskoleaften i Maderup, og I ved jo nok, at det altid er en glæde at træffe mange gode venner.

A. Kr.

VORE MØDER

27. aug.: Carmel, Århus. Ths. M.

25. sept.: Nr. Felding. Ths. M.

Jubilæumsindsamlingen

Fra venner i Vildbjerg

Møde ved A. Kristensen

Stinne Nørby

350,00

50,00

400,00

Tidligere indkom 42.565,00

Ialt 42.965,00

LOHSES FORLAG:

Emil Johannessen: *En udrakt hånd.*

Denne lille bog indeholder 31 små betragtninger nærmest som andagtsstykker. Anbefales meget af Chr. Bartholdy.

Sv. Borregaard: *Former og Farver.*

I forordet står der: „Lommefører gennem kirkens symbolverden“, og bogen er beregnet for såvel kirkegængere som for turister. Ved oplag i bogen opdager man, at dens oplysninger virker igangsættende. Man oplever svar på spørgsmålene.

Andreas Birkeland: *Mollestenen.*

En moderne og menneskelig handlingsroman, der fortæller om, hvordan ethvert menneske, der har en tro, fristes til at slippe den for samtidig at slippe for at kæmpe for den.

Den er en usædvanlig ungdomsbog i en usædvanlig tidsalder. Læsere af bogen er meget optaget af den, og det må være den bedste anbefaling.

Georg S. Geil: *Til dagen og vejen.*

Denne bog er en andagtsbog, og mange af stykkerne er bragt som „Ordet“ i Kristeligt Dagblad. En anbefaling er unødvendig. Den er en bog til daglig brug og til fornyelse.

V. J. Fibiger-Erlandsen: *Guds lægende hånd.*

En alvorlig bog om et alvorligt emne. Er ikke udpræget ferielæsning. Snarere en studiebog til personlig fordybelse. Helbredelse ved tro og bøn – ja, læs bogen, og læseren står selv overfor problemet og må tage stilling dertil.

Poul Hofmann: *Paradis.*

En bog om det kristne håb. En bog om den store glæde. En bog, De ikke vil glemme. Sådan omtales bogen, og forfatterens navn er garanti herfor.

C. S. Lewis: *Troldmandens nevø.*

Forfatteren hører til vort århundredes største kristne forfattere, der bl. a. er tildelt Carnegie-medaljen, den højeste udmærkelse i børnelitteraturens verden. Af anmeldelserne fremgår det også, at bogen er vel modtaget her i landet.

Den er oversat af P. H. Lange.

Henry Viscardi: *Ret til at leve.*

En verdensberømt bog om de handicappedes særlige problemer, der nu er oversat til dansk. Den forsøger at give svar på spørgsmål, som altid vil melde sig – både for de handicappede og deres pårørende, derfor en bog, der har en opgave at løse.

HUSK

VORE STÆVNER

Viborg:

Søndag d. 8. sep. 1968 mødes vi til stævne på **det nye KFUM soldaterhjem** kl. 14,00. Vi vil forsøge at være færdige således at stævnet kan slutte kl. 17,00. Elever og lærerstab kommer til stede.

Herning:

Søndag d. 15. sep. 1968 mødes vi på Østergårds Missionshotel kl. 14,00. Også her vil vi prøve at afslutte kl. 17,00. Lærerstab og evt. elever kommer.

Bethesda Aftenhøjskole:

Onsdag d. 16. okt. skal jeg tale ovennævnte sted. Gamle elever fra hovedstadsområdet kunne jo godt sætte hinanden stævne her. Vi finder nok et sted, hvor vi kan drøfte gamle minder.

Andre steder i landet

der kunne ønske afholdt et elevmøde, hører vi gerne fra, og vi vil da fra lærerstabens side gøre en indsats for at være repræsenteret.

VEL MØDT!

Adresseforandringer

Sommerskolen:

- 1966 Frk. Anna Margrethe Tranholm. – Fru Anna Margrethe Nielsen, Møgeltondergade 3² tv., 1755 København V.
- 1965 Frk. Birgit Skovgård Jensen, Bolig I, Centralsygehuset, 7500 Holstebro.
- 1965 Sygeplejeelev frk. Inger Fjordvald, Assensvej 101, 5500 Middelfart.
- 1964 Fru Gerda Jochumsen, Boesvej 2, Ejby Strandp., 4070 Kr. Hyllinge.
- 1964 Fru Solveig Dittmer, Scandiagade 1¹ th., 8900 Randers.
- 1964 Fru Birgit Nielsen, Mariegade 9², 6100 Haderslev.
- 1963 Fru Astrid Barkler, Nors, 7700 Thisted.
- 1963 Frk. Ruth Holmgård, „Solvang“, Sædding, 6900 Skjern.
- 1963 Frk. Ane Marie Bjerregård, Jegindø, 7790 Hvidbjerg, Thy.
- 1962 Frk. Else Thorø, Fjeldstevang, Kibæk.
- 1962 Frk. Marie Nielsen, Sydgaden 23 st., Snebjerg, 7400 Herning.
- 1962 Fru Birgit Christensen, Boyesgade 3, 8800 Viborg.
- 1962 Frk. Birgit Mølgaard Christensen. – Fru Birgit Mølgaard Jensen, H. C. Ørstedsvæg 102² th., 7400 Herning.
- 1960 Frk. Marie Bendsen, Jordsby, Sejerslev, 7900 Nykøbing M.

- 1960 Frk. Elisabeth Kristensen, „Vesterled“, Stolpegårdsvej 24, 2820 Gentofte.
- 1960 Frk. Ruth Clausen. – Diakon frk. Ruth Clausen, Østerled B, K. F., Dianalund.
- 1960 Sygeplejeelev Martha Abildtrup. – Fru Martha Hansen, Rolfsvej 11¹ tv., 2000 København F.
- 1958 Fru Karen Margr. Bjerregård, Nørre Allé 67², 8000 Århus C.
- 1958 Frk. Anna Volsgård. – Fru Anna Kristensen, Fredensvej 10, Charlottenlund.
- 1958 Frk. Dagny Pedersen, Guldbergs Have 4³, lej. 174, 2200 København N.
- 1957 Fru Aase Mørch, Rundhøj Allé 57² th., 8270 Højbjerg.
- 1952 Frk. Krista Sørensen, Præstevænget 1, 7372 Kølør.
- 1949 Fru Kis Lange, 6851 Janderup, Vestj.

Vinterskolen:

- 67–68 Frk. Lisbeth Pedersen, Dalgasgade 33, 7400 Herning.
- 66–67 Hr. Kjeld Høgsvig Nielsen, c/o Peder Nielsen, Pøbøl Østergård, Hoven, 6880 Tarm.
- 62–63 Hr. Aksel Vigh, Stengårdsvej 114², 6700 Esbjerg.
- 61–62 Hr. elektriker Peder Nørgård, Møllebo, 7830 Vinderup.
- 60–61 Hr. Bent Brogaard Nielsen, Skovgaardsgade 10¹ tv., 8000 Århus C.

Udgivet af Nr. Nissum højskoles elev- og venneforening – Redigeret af forstander Ths. Mogensen.

CHRISTENSENS BODTRYKKERI STRUER 20328

50
A
FREDERIKSBERG ALLE 22
STATENS PÅ STUDIESAMLING
FR J KRISTENSEN